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1. Úvod a cíl práce

Chceme-li nalézt nejdávnějšího předka vznosného, rychlého a nesporně

inteligentního zvířete, musíme se přenést do třetihor.

Předchůdcem koně byl Eohippus, který byl velký jako liška, měl čtyři prsty na

předních končetinách, a na zadních pouze tři prsty.

Změna stavby chodidla nastala následkem ústupu vlhkého pralesního prostředí,

kdy se měkká půda podstatně zpevnila. Postupně došlo k prodloužení končetin, hlavy

a posun očí výše do stran, které bylo výsledkem nutnosti sledovat větší část obzoru.

Všechny tyto změny ukazují počínající převrat ve způsobu života, od skrytého k

aktivnějšímu stylu, založenému na sledování nepřátel a na včasném útěku. Vývojové

změny zasáhly i trávicí trakt, díky kterým má dnešní kůň schopnost strávit veliké

spektrum potravy odlišné povahy.

Důležitost koně pro člověka dosvědčují legendy a pověsti, ve kterých se objevuje

motiv koně, a svědčí o tom i dlouholetá tradice chovu koní po celém světě. V

minulosti hrál kůň v životě člověka velmi důležitou roli a zastával mnoho

nezastupitelných funkcí. Rozsah využití koně bylo velmi široké, zejména v dopravě,

ve válkách či v zemědělství.

Vzhledem k tomu, že si člověk koně domestikoval a také ke zvětšující se

energetické náročnosti práce byl nucen zajistit mu potravu.

V současné době je nabízena rozsáhlá škála krmiv, která nabízí koním přirozenou

výživu a umožňují sestavit krmné dávky pro různou kategorii koní tak, aby se co

nejvíce blížila tomu, co koně opravdu potřebují. Význam výživy pro optimální výkon

nelze v žádném případě podceňovat. Schopnost těla získávat energii, ať již nejprve z

potravin nebo později přímo z živin, má vliv na zdraví, vzhled, tělesnou kondici a

výkon koně.

Cílem bakalářské práce je kompilačním způsobem zpracovat výživu a krmení

sportovních koní. Studie je zaměřena především na potřebu živin a energie, minerální

výživu, krmiva, techniku krmení a složení krmných dávek.
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2. Literární přehled

2.1. Trávení u koní

Trávicí soustava umožňuje příjem a trávení potravy, vstřebávání živin a

vylučování nestrávených zbytků (Marvan et al., 2007). Pozřená potrava potřebuje 48

hodin na to, aby prošla celým trávicím traktem. Správné fungování trávicího traktu je

závislé nejen na včasném podání správného množství kvalitního krmiva, ale i na

dostatečném zásobení vodou a možnosti pohybu (Přikrylová, 1995).

Základ trávicí soustavy tvoří trávicí trubice, která se skládá z dutiny ústní, hltanu,

jícnu, žaludku a střeva. Do trávicí trubice ústí slinné žlázy, játra a slinivka břišní

(Marvan et al., 2007).

Obr. 1 - Trávicí soustava koně (Zeman et al., 2005).

Dutina ústní tvoří počátek trávicího traktu (Kresan et al., 1979). Kůň patří mezi

zvířata, která sousto nejdůkladněji přežvýkají (na jedno sousto až 60 žvýkacích

pohybů, na rozžvýkání a polknutí jednoho kilogramu sena potřebuje kůň 30 – 45

minut, oproti skotu, který tuto dávku sena rozžvýká a polkne během 8 minut).

Centrum žvýkání se nachází v prodloužené míše. (Jelínek et al., 2003).

Hltan spojuje ústní dutinu s jícnem a nosní dutinu s hrtanem, jehož morfologická

stavba odpovídá tomuto křížení trávících a dýchacích cest (Marvan et al., 2007).

Během průchodu hltanem je potravě zabráněno vstupu do hrtanu a nosních dutin

(Reece, 2011).
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Jícen spojuje hltan s žaludkem (Marvan et al., 2007). Krmivo je stlačováno jícnem

peristaltickými vlnami nebo svalovými kontrakcemi. Sliny produkované sekrečními

žlázami v ústech obalují sousto a zabraňují jeho uvíznutí v jícnu (Jackson, 1998).

Jícen se skládá z hladké svaloviny a dosahuje délky 125 – 150 cm (Higgins et al.,

2013).

Žaludek u koní je složitý jednokomorový, vakovitě protáhlý, silně zakřivený

útvar, při levém konci se vydouvá v prostorný slepý vak (Dušek et al., 2011).

Celkový objem žaludku koně je 8 – 20 l (Marvan, 2007). Po naplnění se žaludek

koně dokáže vyprázdnit už za 12 minut (Švehlová, 2010). Žaludek koně není při

normálním krmení nikdy zcela prázdný a při nakrmení dosyta nikdy úplně plný

(Komárek et al., 1964).

Z žaludku přechází trávenina do tenkého střeva, které se skládá z dvanáctníku,

lačníku a kyčelníku (Jackson, 2000). Tenké střevo má kapacitu asi 70 l a je dlouhé

18 – 24 m. Ústí do něj vývod jater a pankreatu (Dušek et al., 2011). Absorbují se zde

vitaminy rozpustné v tucích (A, D, E, a K), vápník a fosfor (Bentz, 2014). Do

dvanáctníku ústí žlučovod a slinivkový vývod. Lačník je nejdelší část tenkého střeva

a je nejdůležitější částí z hlediska trávení a vstřebávání. Kyčelník je nejkratším

úsekem tenkého střeva a ústí do slepého střeva. Celková délka tenkého střeva koně je

15 – 30 m (Marvan et al., 2007).

Tlusté střevo má délku asi 8 metrů. Představuje 60 % trávicího traktu (Higgins et

al., 2013). Potrava se zde nachází 15 – 20 hodin z důvodu pomalejší peristaltiky.

Uspořádání tlustého střeva umožňuje zpracování nestrávené vlákniny a její přeměnu

na mastné kyseliny (Dušek et al., 2011). Tlusté střevo se skládá ze slepého střeva,

tračníku a konečníku. Nestrávený materiál přechází do slepého střeva. Slepé střevo

koně představuje velký rezervoár potravy a má objem asi 50 litrů. Tračník koně má

největší rozsah. Tvoří ho vzestupný tračník, označovaný také jako velký tračník,

příčný a sestupný tračník. Konečník je koncový úsek tlustého střeva, hromadí se zde

nestrávené zbytky potravy a formují výkaly (Marvan et al. 2007).

Denně je dospělým koněm produkováno 35 – 40 litrů slin (Geor et al., 2013).

Sliny mají funkci zvlhčující k usnadnění transportu krmiva, enzymatickou – ptyalin

štěpí škrob na maltózu a dodávají potřebné minerální látky pro neutralizaci těkavých

mastných kyselin vznikajících chemicky nebo mikrobiologicky v dalších úsecích

trávicího traktu (Dušek et al., 2011).
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Slinivka břišní je orgán uložen mimo trávicí trubici. Slinivkou prochází žíla

vrátnice. Tělo slinivky leží přímo na dvanácterníku a z něho vybíhá pravý a levý

lalok. Slinivka produkuje pankreatické šťávy obsahující hydrolázy a ty štěpí

bílkoviny, sacharidy a lipidy (Marvan et al., 2007).

Játra jsou nejdůležitější žlázou těla, vývojem a funkčním spojením s trávicí

soustavou (Marvan et al., 2007). U koně jsou vzhledem k velikosti těla poměrně

malá, váží průměrně 5 kg (Najbrt et al., 1980). Mají mnohostranný význam, mezi ně

patří krvetvorba v embryonálním období, funkce při látkové výměně z hlediska

přeměny a zásobárny živin, regulační a detoxikační funkci, tvorba žluči (Marvan et

al., 2007). Denně je vylučováno 10 litrů žluči do dvanáctníku. Kůň nemá žlučník

(Higgins et al., 2013).

2.2. Živiny

Potřeba živin a energie v krmivu se u každého koně liší. Je to ovlivněno

plemenem, hmotností, věkem a využitím koně (Novák, 2011).

Všechny kategorie koní (mladí rostoucí koně, pracující koně, dospělí koně, březí a

kojící klisny) musí získat dostatek esenciálních živin: vodu, energii, dusíkaté látky,

minerály a vitamíny (Little, 1998a).

Živiny se obvykle rozdělují na látky kalorické - energetické, látky nekalorické a

látky účinné.

Látky kalorické poskytují zvířeti potřebnou energii. Zařazují se mezi ně proteiny,

amidy, glycidy a tuky.

Látky nekalorické nejsou nositeli energie. Mají však důležitou úlohu při výstavbě

těla, tvorbě živočišných produktů a pro uchování aktivního zdraví. Patří sem

minerální látky a voda.

Látky účinné působí v těle katalyticky, tj. řídí, urychlují a usměrňují přeměnu


[…]


Chronická laminitida znamená, že kopytní kost dál klesá nebo v kopytě rotuje,

což vede k trvalému poškození (Chehaibi, 2015).

Žaludeční vředy

Je to onemocnění sliznice žaludku a dvanáctníku. Vznik žaludečních vředů u

koní může způsobit zvýšená fyzická aktivita koně, stres, dieta s vysokým obsahem

koncentrovaných krmiv a nedostatkem vlákniny nebo dlouhodobé hladovění

(Musílková, 2017).

Pokud jsou koni žaludeční vředy diagnostikovány, je nutné upravit krmnou dávku

tak, aby se vředy objevovaly co nejméně. Vhodnou součástí jsou řepné řízky, které

dokážou vázat část žaludečních šťáv dráždících sliznici žaludku. Velmi pozitivní

účinky má i vojtěška pro svůj obsah bílkovin a vápníku působících jako pufry

(Otrubová, 2017).

2.6. Doping

Žádný kůň nesmí mít v době dostihu ve svých tkáních, tělních tekutinách nebo

exkretech zakázanou látku ani u něj nesmí být prokázáno použití zakázané praktiky.

Seznam zakázaných látek každoročně zveřejňuje Jockey Club ČR ve Věstníku ČT.

Dostihová komise má právo nařídit kdykoli v průběhu dostihového dne odběr

potřebných biologických vzorků kterémukoli ze zúčastněných koní (před dostihem i

po dostihu). Způsob výběru koně k dopingové kontrole a jeho oznámení upravuje

zvláštní předpis Jockey Clubu ČR. Dostihová komise pokud má k dispozici potřebné

prostředky a vhodnou kvalifikovanou osobu, musí nařídit provedení takového odběru

zejména:

a) u všech koní, jejichž chování před dostihem, během něj nebo po něm se jí zdá

nenormální nebo,

b) u kterých jich o to požádal majitel nebo trenér takového koně ze stejných

důvodů.

Každé vyšetření musí být s údaji o bližších okolnostech sděleno Jockey Clubu

ČR s použitím protokolu o 124 odběru vzorku. Pokud trenér nebo majitel odběr

http://www.rozumimekonim.cz/author/inez/
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vzorku u vybraného koně odmítne nebo znemožní, bude takový kůň považován za

koně s pozitivním nálezem zakázané látky.

Při pozitivním nálezu zakázaných látek informuje antidopingová laboratoř o

výsledku laboratorní analýzy nejrychlejší cestou a důvěrně Jockey Club ČR. Jockey

Club ČR vyrozumí majitele a trenéra koně (http://www.dostihyjc.cz, 2018).

http://www.dostihyjc.cz/
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3. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala problematiku krmení a výživy sportovních koní.

Při krmení sportovních koní musíme zohlednit individualitu koně, protože každá

nepatrnost může mít vliv na jeho výkon. Vhodně navržený tréninkový plán, kvalitní

a správně sestavená krmná dávka předchází vzniku nemocí a působí na welfare

zvířete. Zajištění optimální krmné dávky pro trénovaného jedince je nedílnou

součástí dobrého výkonu během dostihové sezóny.

Velmi často tvoří jádro více než 50 % krmiva dostihového koně. Objem jádra se

pohybuje okolo 6,0 – 8,5 kg, rozdělených do několika menších dávek. Jádro má

převážně vysoký obsah cukru a škrobů, aby kompenzoval energii ztracenou v

průběhu práce jako glykogen. Přibližně 80 % energie pro práci poskytuje

glykogen. Tuk je možný zdroj energie a obsahuje 2,5 krát více energie než sacharidy,

to znamená, že dieta dostihových koní často obsahuje zhruba 8 % tuku.

Jako zásadní se jeví přípravné období, kdy kůň dostává denně 6-7 kg jadrných

krmiv a dávka sena se pozvolna snižuje tak, aby trénovaný jedinec dostával dávku

2/3 jadrných krmiva a 1/3 objemné píce. Teplý mash, připravený z pšeničných otrub,

mačkaného ovsa, soli a lněného semene napomáhá k udržení dobré kondice

dostihového koně. Krmení dostihových koní se reguluje potřebou živin a energie,

ovšem krmení je součástí tréninku a je to vlastně utajený rituál trenéra, co, kdy a

v jakém množství dá svému svěřenci.

Díky vývoji můžeme v dnešní době během tréninku měřit nejen tepové

frekvence, ale s využitím technologie GPS i délku tratě, rychlost, převýšení a to vše s

možností využití stažení dat do počítače nebo chytrého mobilu. Profesionální trenéři

ve vrcholovém sportu pravidelně nechají provádět screening hodnot obsahů vitaminů

a mikroprvků v krvi a také například aktivity jaterních enzymů. Monitoring a

vyhodnocení je jednou ze hlavních metod posouzení výkonu a stanovení krmné

dávky.

Nezbytností jsou zdravotně nezávadná, dobře sklizená a uskladněná krmiva, u

kterých známe koncentraci živin, aby bylo možné sestavit vhodnou krmnou dávku s

odpovídajícím zastoupením všech potřebných živin. V krmivu se živiny nacházejí

vždy v rozdílném poměru, proto vyvážená krmná dávka musí obsahovat všechny

složky ve vyhovujícím poměru.

K nejvýraznějším trendům moderní doby momentálně patří návrat k přírodě a

přirozenosti. Měli bychom takto přistupovat i k výživě koní. Domovem koní byly
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prostorné plochy a hlavní zdroj výživy tvořil travnatý porost, kterému se dokonale

adaptovalo i jejich trávení. Potřebují volný prostor, stádo a celodenní přístup ke

krmivu.

Na výživě a sestavení krmných dávek nejen sportovních koní se musí stále

pracovat, aby co nejvíce odpovídala potřebám koní. Pouze odpovídající péče a

dodržování všech zásad správné výživy dává šanci na sportovní úspěch koní.
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