## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Základní aspekty výživy sportovních koní
<b>Student:</b> Veronika Martincová, DiS.
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Kristýna Fraňková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mateřská dovolená

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kapitola krmení dostihových koní – použití zastaralých zdrojů.

Chybí návrh konceptu výživy sportovních/dostihových koní, viz. Zadání BP.

Uvádíte, že jadrná krmiva mohou být i živočišného původu. Uveďte příklad takového krmiva. Využívají se i ve výživě koní?

Ve výživě koní se využívají krmné směsi. Využívají se krmné směsi (KKS, DKS) i u dostihových koní? Doporučila byste jejich zařazení do KD? Proč a jak byste sestavila KD s využitím KS?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBRĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10. 5. 2018

*Fran Lada*